
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO III

DETERMINAZIONE

N. 1576  del  30/12/2020

Oggetto : ST.20 - LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DI VIA CESARE BATTISTI -

DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  -  CUP:  J57H20002270004  -  CIG:  8578329508  -  CPV:

45233141-9

IL DIRIGENTE del  III DIPARTIMENTO

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
( T.U.E.L.);

VISTO il  Decreto Sindacale,  prot.  n.  64718 dl  31/10/2018,  di  conferimento dell'incarico dirigenziale
relativo alla direzione tecnico-gestionale dell'intestato Dipartimento;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali;

VISTO il  d.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

VISTO lo Statuto e il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e
forniture;

PREMESSO CHE

• a causa delle persistenti condizioni climatiche e del transito veicolare alcuni tratti della viabilità cit-
tadina si presentano in uno stato di particolare degrado creando notevole disagio al traffico veico-
lare oltre a non garantire più la sicurezza al transito;

• l’intervento in progetto, trattasi di lavori di rifacimento e messa in sicurezza della pavimentazione
stradale dell’arteria comunale esistente denominata Via Cesare Battisti e relative pertinenze, sen-
za variazione dell’attuale tracciato.

• I lavori si rendono necessari per accrescere i livelli minimi di sicurezza e la fruibilità dell’arteria
stessa, migliorandone la percorrenza veicolare, essendo, il tratto in oggetto, stato ulteriormente
usurato dall’intervento di riqualificazione dei marciapiedi laterali comprensivo del taglio degli alberi
di alto fusto, realizzato con mezzi pesanti; il tutto al fine di ottenere un intervento completo e
definitivo del tratto di strada in oggetto.

• che  con  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  167  del  24/11/2020 si  è  provveduto  ad  di
approvare  il  progetto  definitivo/esecutivo dei    LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DELLA



PAVIMENTAZIONE  STRADALE  DI  VIA  CESARE  BATTISTI  - per  l’importo  complessivo  di  €
106.431,44 di cui Totale Importo dei Lavori pari ad €. 79.754,56  e Totale somme a disposizione
dell’Amministrazione pari ad €. 26.676,88;  

• che tale somma di € 106.431,44 risulta essere stata prenotata sul  Capitolo 596 - LAVORI DI
COMPLETAMENTO  INTERVENTI  DI  VIA  C.  BATTISTI-AVANZO  2019  con  impegno  provvisorio
2020.112

• che con deliberazione 114-2020 si  è provveduto ad approvare con urgenza una variazione al
bilancio  di  previsione  2020/2022  al  fine  di  soddisfare  con  tempestività  a  diverse  esigenze
dell’amministrazione comunale

• che a seguito della deliberazione di cui sopra è stato inserito, nell’allegato A, l’intervento di cui al
presente provvedimento alimentato per € 106.431,44 con gli avanzi del bilancio 2019;

• che per l’opera in questione si è proceduto all'acquisizione del CUP: J57H20002270004 ;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 51 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii, al fine di favorire
l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, la stazione appaltante è chiamata a suddividere,
ove possibile, gli appalti in lotti funzionali ovvero in lotti prestazionali;

VISTO l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

RICHIAMATO l’art.  1  del  Decreto  Legge  n.  76/2020  “Procedure  per  l’incentivazione  degli
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici
sotto  soglia”   che  prevede  al  comma  2  la  possibilità  di  procedere,  all’affidamento  delle  attività  di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016
attraverso affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016
si specifica:

il fine che con il contratto si intende perseguire si identifica nella messa in sicurezza delle strade
comunali;

l’oggetto del contratto è l’affidamento dei “LAVORI PER IL RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE
DI VIA CESARE BATTISTI IN BORGO HERMADA;

le clausole ritenute essenziali vengono indicate nella lettera di invito e nel CSA

la  modalità  di  scelta  del  contraente,  Procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  63  del  D.Lvo
50/2016 invitando almeno 5 operatori iscritti alla piattaforma telematica Net4Market in possesso
della  categoria  OG03 classifica  I  oppure  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.  83  del  D.Lvo
50/2016 come a seguito specificato, concedendo 20 giorni per la presentazione delle offerte il 

Capacità Economica e Finanziaria (art. 83 c. 1 lett. b)  e allegato XVII parte II D.Lgs. 50/2016 - 
avere eseguito nell’ultimo triennio , ed ottenuto certificato di regolare esecuzione, un contratto avente
ad oggetto lavori analoghi di importo pari o superiore alla presente base d’asta.
capacità tecnica e professionale attinenti e proporzionati all’oggetto dell’appalto ed idonei ad 
assumere in proprio i lavori in appalto:

- aver eseguito direttamente, nel quinquennio antecedente, lavori analoghi non inferiori 
all'importo a base d’asta  del contratto da stipulare;
 - aver sostenuto un costo complessivo, per il personale dipendente, non inferiore al quindici 
per cento dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di presentazione
dell’offerta; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a 
quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da
ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la 
dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera c);

- disporre di adeguata attrezzatura tecnica.

Criterio di aggiudicazione: il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso

il corrispettivo del contratto è da intendersi a misura ai sensi dell’art.3 comma 1 lettera e) del
D.Lgs. n. 50/2016

PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di
affidamento  non  può  essere  ulteriormente  scomposto  in  lotti  funzionali  o  prestazionali  in  quanto

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


costituente un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o
prestazionali  senza  compromettere  l’efficacia  complessiva  del  servizio  da  espletare  (impossibilità
oggettiva);

PRESO ATTO del D.L.n. 34 del 19/05/2020 (c.d. “Decreto Rilancio”) che all’art. 65 dispone che le stazioni
appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi da versare all’Autorità
nazionale anticorruzione di cui  all’art. 1 della L. 266/2005, comma 65 per tutte le procedure di  gara
avviate dalla data di entrata in vigore della norma stessa (19/05/2020) e fino al 31/12/2020. 

PRESO ATTO che la  somma corrispondente all’importo del  complessivo intervento  come da quadro

economico risulta disponibile nel capitolo 596  del corrente bilancio comunale

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2012, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;

VISTO  il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il
procedimento per l’aggiudicazione dell’appalto relativo all’intervento in oggetto specificando:

il fine che con il contratto si intende perseguire si identifica nella messa in sicurezza delle strade
comunali;

l’oggetto del contratto è l’affidamento dei “LAVORI PER IL RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE
DI VIA CESARE BATTISTI IN BORGO HERMADA;

le clausole ritenute essenziali vengono indicate nella lettera di invito e nel CSA

la  modalità  di  scelta  del  contraente,  Procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  63  del  D.Lvo
50/2016 invitando almeno 5 operatori iscritti alla piattaforma telematica Net4Market in possesso
della  categoria  OG03 classifica  I  oppure  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.  83  del  D.Lvo
50/2016 come a seguito specificato, concedendo 20 giorni per la presentazione delle offerte il 

Capacità Economica e Finanziaria (art. 83 c. 1 lett. b)  e allegato XVII parte II D.Lgs. 50/2016 - 
avere eseguito nell’ultimo triennio , ed ottenuto certificato di regolare esecuzione, un contratto avente
ad oggetto lavori analoghi di importo pari o superiore alla presente base d’asta.
capacità tecnica e professionale attinenti e proporzionati all’oggetto dell’appalto ed idonei ad 
assumere in proprio i lavori in appalto:

- aver eseguito direttamente, nel quinquennio antecedente, lavori analoghi non inferiori 
all'importo a base d’asta  del contratto da stipulare;
 - aver sostenuto un costo complessivo, per il personale dipendente, non inferiore al quindici 
per cento dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di presentazione
dell’offerta; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a 
quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da
ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la 
dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera c);

- disporre di adeguata attrezzatura tecnica.

Criterio di aggiudicazione: il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso

il corrispettivo del contratto è da intendersi a misura ai sensi dell’art.3 comma 1 lettera e) del
D.Lgs. n. 50/2016

DI DARE ATTO  che l’importo complessivo di € 106 431.44  risulta essere prenotato con impegno 
provvisorio n. 112-2020 sul capitolo el capitolo 596/2020 del corrente bilancio comunale;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni
(deliberate  dal  Consiglio  Comunale  ovvero  dalla  Giunta  Comunale),  assistite  dalla  validazione  del
progetto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  non è necessario alcun titolo abilitativo
edilizio. 



DI NOMINARE,  ai  sensi dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990,  che il  Responsabile  Unico  del
Procedimento  è   l’ing.  Corrado  COSTANTINO e  nominare  Direttore  dei  Lavori  il  Geometra
Claudio Zaina

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito allegata al presente provvedimento specificando che la
contrattazione avverrà attraverso procedura telematica di cui al portale Net4Market.

DI DARE ATTO il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.lgs. n. 33/2013.

DI DARE ATTO CHE ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990
e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 62/2013, che non
sussistono  situazioni  di  incompatibilità  né  condizioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziale  per
l’emanazione del provvedimento.

DI  DARE  ATTO  CHE  per  il  presente  appalto  è  stato  acquisito  il  seguenti  codici CUP:
J57H20002270004  -  CIG: 8578329508 - CPV: 45233141-9

DEMANDARE all’ufficio Gare e Contratti, i conseguenti adempimenti di propria competenza

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento:

 è immediatamente esecutivo dal momento che non si prevede alcun impegno di spesa;

 è trasmesso al Dirigente del Dipartimento Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 28
del vigente Regolamento di contabilità;

 va  pubblicato  all’Albo  Pretorio  ON-LINE  del  Comune,  ai  sensi  dell’art.  32  della  Legge
18/06/2009 n. 69; Terracina, data della firma digitale.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente (*)

Corrado Costantino

__________________________________________________________________________________

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)

dott. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


